ПРОТОКОЛ
заседания республиканского художественно-экспертного Совета по декоративно-прикладному искусству, народным художественным промыслам и ремеслам при Министерстве культуры Республики Хакасия.

«18» мая 2019 г.                                                                                            г. Абакан

[bookmark: _GoBack]Председательствовал:
Еремин Леонид Валентинович – председатель Совета, Министр культуры Республики Хакасия;
Патачакова С.С. - заведующий сектором ДПИ и ИЗО ГАУ РХ «Центр культуры и народного творчества им. С.П. Кадышева», секретарь.
Присутствовали члены  Совета:
Киштеева Л. Ю. – заместитель председателя Совета, заместитель Министра культуры Республики Хакасия;
Лебедева В.И. – начальник отдела современного искусства Министерства культуры Республики Хакасия;
Шаламова А. Н. – исполняющая обязанности директора ГАУ РХ «Центр культуры и народного творчества им. С.П. Кадышева»;
Карамашева Л.Ф.– советник отдела современного искусства Министерства культуры Республики Хакасия;
Чарков С.Т. – Народный мастер (Чон Узы) Республики Хакасия (по согласованию);
Коваль Т. Г. – доцент кафедры ДПИ ХГУ им Н.Ф. Катанова, член Союза художников России (по согласованию);
Киштеева О.В. – доцент кафедры ДПИ ИИ ХГУ им. Н.Ф. Катанова, кандидат культурологи (по согласованию).

1. Подведение итогов республиканской выставки-конкурса на лучшую сувенирную продукцию «Сувениры Хакасии».
РЕШИЛИ:
Победители в номинации «Хакасский VIP-сувенир»:
- Коков Геннадий Николаевич (г. Абакан), шкатулка «Пуга», курительная трубка, резба по дереву, инкрустация;
- Хмелин Евгений Владимирович (г. Абакан), этно-сумка, художественная обработка кожи;
- Тодыкова Зульфия Владимировна (г. Абакан), серия авторских кукол в сувенирном исполнении;
Победители в номинации «Эксклюзив-сувенир»:
- Тогочакова Вера Прокопьевна (с. Аскиз), национальный женский костюм, вышивка;
- Нарылкова Надежда Степановна (г. Абакан), войлочная продукция;
- Карачакова Ираида Евдокимовна (г. Абакан), женское нагрудное украшение «Пого», бисер;
Победители в номинации «Массовый сувенир»:
- Фирсова Екатерина Александровна (г. Абакан), кукла «Белая волчица», керамическая продукция;
- Сагатаев Алексей Владимирович (г. Абакан), шкатулка «Юрта», сувенирный народный инструмент «Хомыс», резьба по дереву;
- Чаптыкова-Каянович Тамара Степановна (г. Абакан), сувенирный народный инструмент «Хомыс», дерево, кожа;
- Сагалаков Юрий Алексеевич (с. Усть-Бюр), сувенир-оберег, резьба по дереву;
- Хмелин Евгений Владимирович (г. Абакан), браслеты, художественная обработка кожи;
- Чаркова Олеся Александровна (г. Абакан), подвеска «Бубен», художественная обработка кожи;
- Ахпашева Мадина Мустафовна (с. Аскиз), шкатулка «Юрта», художественная обработка кожи;
- Пудова Татьяна Михайловна (г. Абакан), триптих «Орнаменты», вышивка;
- Бредюк ИринаГеннадьевна (г. Абакан), войлочная продукция;
- Тудоякова Эльвира Константиновна (г. Абакан), изделия из бисера;
- Фитина Евгения Анатольевна (г. Абакан), керамическая продукция.
1. Разное:
Еремин Л.В., Киштеева Л.Ю., Патачакова С.С.
РЕШИЛИ:
-провести  в ноябре 2019 г. семинар для мастеров-ремесленников Республики Хакасия на тему «Женское нагрудное украшение ПОГО»;
- в 2020 году организовать и провести выставку-конкурс на лучшее изготовление
женского нагрудного украшения ПОГО.

Секретарь                                                                                                 С.С. Патачакова